04 执行总编：那林 本版主编：孙堃

编辑：杨明乐 版式：于海军

权威资讯权威资讯
匠心出品匠心出品

15004520099新闻热线2025·7·23 星期三

声明声明声明声明声明声明声明声明声明声明声明声明声明声明声明声明声明声明声明声明声明声明声明声明声明声明声明声明声明声明声明 ●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●作废作废作废作废作废作废作废作废作废作废作废作废作废作废作废作废作废作废作废作废作废作废作废作废作废作废作废作废作废作废作废
刊登
电话13946092977

● 刘 海 姣 ， 身 份 证 号 ：
230107198809202328，不慎将张宝森与哈
尔滨市香坊区黎明街道办事处签订的房屋
征收补偿协议原件丢失，原房屋位于：动力
区军民街35号4栋8号，协议编号：00002，
此协议原件丢失，特此声明。

●李圣泽，性别：男，2008年12月5日于
伊春林业管理局中心医院出生，不慎遗失出
生医学证明，编号 I 230355030，声明作废。

●巴彦县吉超运输户，不慎将道路运输
经营许可证正本与副本丢失，经营许可证
号：230126008523，经营范围：道路普通货
物运输，特此声明作废。

●王双力遗失警官证，证件号：武字第
0397853，声明作废。

●李鹏，不慎将车牌号为黑ABN839的
道路运输证丢失，证号：230126017393，特
此声明作废。

●班皓然，性别女，于 2003年 12月 29
日 13时 23分在哈尔滨医科大学附属第一
医 院 出 生 。 母 亲 王 皓 ，身 份 证 号 码
230103196907252463，父亲班文革，身份
证号码 230103196707137612。出生证明
编号：F230149800，班皓然出生证明丢失，
特此声明作废。

生活报中缝广告生活报中缝广告
受理地址：哈尔滨道里区地
段街1号生活报一楼103室

刊登
电话
84681180
15004697804
13613600156

敬告客户
刊登广告请通过以下官方途径办理并按要求提

供相关手续：1.拨打报纸中缝公布的广告刊登电话
办理；2.到生活报社103室现场办理。

如客户通过网络平台、第三方中介等非本报授权
渠道办理广告刊登，引发的纠纷由客户自行承担法律
责任。如遇争议，建议您直接联系实际对接的发稿人
员协商解决，我们将依法协助提供必要信息，但不承担
非正规渠道产生的连带责任。

根据市政府关于历史遗留不动产办理的
相关规定，现对以下房屋不动产权现受让人
及相关情况予以公示：

本 人 张 立 雁 ，身 份 证 号 ：
230107197611292327，现为金色城邦小区
C区9栋1单元1501房屋(建筑面积：79.52
平方米)的受让人，房屋协议编号:010012，
原房屋所有人已将该房屋实际交付给本人，
由本人实际占有。本人自愿承诺：该房屋已
为本人所有，产权无争议，如本人承诺与事
实不符，因该房屋产权发生任何纠纷由本人
承担全部法律责任。

如有异议，请自本公告之日起十五个工
作日内，将异议书面材料共同分别送达哈尔
滨市香坊区城市更新局和哈尔滨市不动产
登记交易事务中心香坊二分中心。
异议书面材料送达地址：哈尔滨市香坊区城
市更新局，地址：香坊区民生三道街 21-7
号；联系电话：0451-82105738。

哈尔滨市不动产登记交易事务中心香坊
二分中心，地址：香坊区民生路101号，联系
电话：0451-82632063。

公 示

公公公公公公公公公公公公公公公公公公公公公公公公公公公公公公公告告告告告告告告告告告告告告告告告告告告告告告告告告告告告告告 ●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●公示公示公示公示公示公示公示公示公示公示公示公示公示公示公示公示公示公示公示公示公示公示公示公示公示公示公示公示公示公示公示
刊登
电话13946092977

公 示
根据市政府关于历史遗留不动产办理

的相关规定，现对以下房屋不动产权现受让
人及相关情况予以公示：

本 人 刘 海 姣 ，身 份 证 号 ：
230107198809202328，现为金色城邦小区
C区6栋2单元1602房屋(建筑面积：53.06
平方米)的受让人，房屋协议编号:00002，原
房屋所有人已将该房屋实际交付给本人，由
本人实际占有。本人自愿承诺：该房屋已为
本人所有，产权无争议，如本人承诺与事实
不符，因该房屋产权发生任何纠纷由本人承
担全部法律责任。

如有异议，请自本公告之日起十五个工
作日内，将异议书面材料共同分别送达哈尔
滨市香坊区城市更新局和哈尔滨市不动产
登记交易事务中心香坊二分中心。
异议书面材料送达地址：哈尔滨市香坊区城
市更新局，地址：香坊区民生三道街 21-7
号；联系电话：0451-82105738。

哈尔滨市不动产登记交易事务中心香
坊二分中心，地址：香坊区民生路101号，联
系电话：0451-82632063。

致：黑龙江红兴隆农垦牧源现代奶牛养殖农
民专业合作社
致：孟宪东，男，1981年10月10日出生，汉
族，身份证号：23050219811010031X, 住
哈尔滨市香坊区旭升南街 108-17 号海富
山水文园A10 栋2单元503室。

鉴于我公司与黑龙江红兴隆农垦牧源现
代奶牛养殖农 民专业合作社之债权债务关
系，贵社至今尚欠我公司 120万 元本金未
付，该债权由孟宪东提供其所有的、位于松
北区世 阳路717号盛世家园G03 号楼1单
元10楼2号房产作为抵 押担保。又鉴于我
公司于2025年7月11日与崔颖签订《债 权
转让协议》壹份，协议约定：将我公司依法所
有的贵司欠 款人民币120万元整及抵押权
等全部债权转让至崔颖所有，故自本通知
书送达贵社及孟宪东时起，崔颖成为该债权
新债 权人，享有该债权对应的全部权利，包
括但不限于要求贵社 支付欠款、主张逾期
利息、就该债权相关的从权利一并转让 给
崔颖。现依据《中华人民共和国民法典》第
五百四十六条 之规定，本公司就上述债权
及担保物权转让一事，向作为债 务人黑龙
江红兴隆农垦牧源现代奶牛养殖农民专业
合作社 的贵社及抵押人孟宪东送达本通知
书，望贵社及孟宪东依据 合同约定及相关
法律规定，直接向崔颖履行给付义务。

若贵社及孟宪东对本债权转让、债权本
身或抵押权存在 异议，应在收到本通知书
之日起3个工作日内，向本公司以 书面形式
提出异议并说明理由。书面异议包括但不
限于认为 存在异议的具体事项、相关证据
以及法律依据。逾期未提出 书面异议的，
视为认可本债权转让及债权金额的真实性、
抵 押权合法性，贵社及孟宪东应按要求向
崔颖履行。

特此通知。
黑龙江立信长江资产评估有限公司

2025年7月18日

债权转让通知书

生活报讯（记者史天一）“39年
了，我终于又见到你们了！”16日，在
哈尔滨市公安局道外分局南直路派出
所，72岁的高老先生紧紧握着弟弟妹
妹的手，浑浊的眼睛里泛起泪花。这
场跨越39年的重逢，始于郑州高女士
的求助。

15日中午，高女士走进南直路
派出所，手里攥着一张泛黄的老照

片——这是她父亲与哈尔滨亲人唯
一的联系。“我父亲1986年从黑龙江
迁到郑州，然后就和叔叔姑姑断了联
系，这成了他一辈子的心病。这次我
带着父亲重回故地旅游，也想找到叔
叔姑姑，帮父亲圆梦。”

负责接待的辅警王旭光看着照片
上模糊的影像，当即向副所长王志扬
汇报。记者了解到，尽管只有一个名

字和40年前的旧照片，王旭光没有丝
毫懈怠，他一边翻阅户籍档案，一边结
合人口信息系统筛查，逐户比对。

“经过两个多小时的查询后，一个
熟悉的名字出现在屏幕上——正是高
女士的叔叔。”王旭光说，高女士的叔
叔住在道里区，联系妥当后，他通知高
女士，双方相约在派出所里见面。

16日上午，当高女士的姑姑、叔

叔走进派出所时，早已等候在此的高
女士一家立刻迎了上去。四双手紧紧
握在一起，高女士的父亲激动得热泪
盈眶。

随后，高女士的父亲特意让女儿
做了一面锦旗，为寻亲之旅画上圆满
句号，“你们不仅帮我圆了寻亲梦，更
让我感受到了哈尔滨这座城市的温
暖。”

郑州女子拿40年前的旧照片来哈寻亲

信息筛查 逐户比对 民警2个多小时助团圆

手机24小时开机、微信置顶28个业主群……

供热专业网格员万增
“有事找小万”成辖区居民口头禅

文/摄 生活报记者 于海霞
“暖气拔凉，找小万”“跑风不会放，找小万”“温度不达标，你就找小

万”……这个居民口中的“小万”叫万增，85后，是哈投集团香坊供热公
司第二运营部第三维修组的维修工，也是供热专业网格员。16年来，他
用温情，默默守护着辖区58栋5800户居民的供热温度。

“你好，大爷，我现在在菜艺街
检查管道呢，下午就去你家看看。”
22日，冰城依旧酷热，万增照旧背着
工具包对服务的片区进行供暖管线
夏季安全检查。

万增是供热专业网格员，他服
务的区域北起珠江路、南至公滨路，
西起菜艺街、东至红旗大街，服务建
筑面积 27.5 万平方米，58 栋楼，
5802户。为确保小区居民温暖过
冬，即使是炎炎夏日，供热网格员们
也非常忙碌，每天对网格公共区域
暖气管道及分水管、各小区换热站
和管道间进行仔细排查和维护。

“这就是我们的日常工作。”万

增患有强直性脊柱炎，发作时疼痛
难忍，即使这样他的工作也没受到
一点影响。每天清晨，他都会准时
出现在负责的网格里。每次接到小
区居民反映，说家里进水管、出水管
有问题，万增都会赶往居民家，去的
路上心里还想着可能出现的问题。
没有电梯的楼道里，他背着十几斤
重的工具包上下穿梭，日行两万步
是常态。

“老旧小区没有电梯，最高 8
层，我大约每天要爬 100 多层楼
梯。”在菜艺小区，万增边擦汗边说，

“疼能忍，但老百姓冷不能等。”这是
他常挂在嘴边的话。

每天工作背着十几斤的工具包
“老百姓的冷不能等”

万增的手机24小时开机，微信
置顶了28个业主群，相册存着网格
内所有特殊群体的门牌照片：顺水
小区王大爷家暖气片要左旋排气、
三辅花园李阿姨的阀门需轻拧三
圈……这些个性化备忘录，让“有
事找小万”成为辖区居民的口头
禅。

每到一年供暖季，家里的暖气
热不热成了大家最关心的问题。
2024年冬天，红旗大街一户居民通
过网格员公示板找到小万报修暖气
不热，万增迅速上门排查，发现是暖
气圈气且跑风堵塞。由于该楼未分

户供热，一个跑风影响全单元8户
居民的生活。面对用户因装修美观
不愿迁移跑风的顾虑，万增耐心解
释，承诺协助恢复装修。经多次沟
通，用户终被他的真诚打动同意施
工。随着“嘶嘶”的放气声，热水缓
缓流入暖气片中，不仅解决了这一
家的问题，更在最短的时间内让全
单元重获温暖。

每次下片儿，居民张松大爷都
喜欢跟万增聊聊天，他说小万脾气
好有耐心，遇到报修时，帮助居民放
跑风、排脏水、拖地搞卫生，都不在
话下。

手机24小时开机
相册存所有特殊群体的门牌照 为了更好地服务网格内的居民，万

增自创的“备忘录”要常更新，这份“备
忘录”不仅记录了小区院内供暖管道的
维修时间地点、楼道内供暖管道的维修
情况和需要上门维修居民的维修进度，
还详细记录了如独居老人、残疾人、孕
妇等群体的特殊需求。

在供热网格化管理实践中，万增还
探索出独具特色的“三早工作法”：早发
现，每天手持测温仪巡检管线温度，钻
进地沟检查接口渗漏，挨家挨户走访了
解供热情况。早通知，对欠费用户，他
总是不厌其烦上门沟通解释政策；早解
决，遇到报修时，他先帮助居民放跑风、
排脏水，初步排查不热原因，简单问题
当场解决，复杂情况及时上报。这套工

作法既提升了服务效率，又让居民感受
到实实在在的温暖，真正实现了防患于
未然的网格化管理目标。

红旗街道办负责人这样评价万增：
在这个以摄氏度诠释责任的特殊网格
里，万增用16年时光焐热了“供热专业
网格员”这个新身份。他的工具包里永
远多装一包密封胶，因为“多备一样可
能就少让群众等一天”；他的巡查路线
总是多绕几个单元，坚信“多走一步就
能早发现隐患”。

今年供暖季来临前，万增又开始忙
碌起来，他要通过张贴供热服务公告、
发放供热服务联系卡、线上交流群等多
种方式，确保温暖能够送达到社区的每
一个角落。

16年时光 焐热“网格员”新身份

受访者提供受访者提供

身边事05 执行总编：那林 本版主编：孙堃

编辑：薛莹 版式：赵博

权威资讯权威资讯
匠心出品匠心出品

18604505999新闻热线2025·7·23 星期三

“苏老师是我教师生涯的启蒙教师，也是教
学改革和教学创新的领路人和先行者。”苏小红
课题组青年教师张彦航曾是苏小红的博士研究
生，在苏小红的帮助下，张彦航入选首批高校计
算机专业优秀教师奖励计划。

苏小红鼓励课程组的老师创新教学方法、积
极申请教改立项，并结合每位老师的特点规划个
人发展路径，把自己的资源和教学成果分享给青
年教师，营造了团结、和谐、积极、进取的教学氛
围，逐渐形成了一支以中青年教师为主力，结构
合理、朝气蓬勃的课程教学团队，其中还包括国

家级青年人才车万翔和江俊君。
回顾自己的从教生涯，苏小红一直非常感谢

自己的领路人——哈工大计算学部省级教学名
师王宇颖老师，王宇颖以她独有的人格魅力和领
导力，带领课程组将课程从零起步，逐渐建设成
为国家级精品课程。在王老师的感染和教导下，
苏小红学会了如何教书、如何育人，她也将所学
向学院青年教师倾囊相授。“王宇颖老师对待每
个学生就像自己的孩子一样，关怀备至。我还记
得她常说，一想到孩子们考大学的那种辛苦，我
们就必须凭良心来教学，来不得半点马虎。”

把资源和教学成果分享给青年教师

生活报讯（记者李威兵）7月中
旬，鸡西市公安局城子河公安分局城
东派出所辅警王壮壮，分别为孙大娘
和张大娘挽回经济损失9000余元和
500余元。

7月上旬，孙大娘在家观看电视
时，被一则治疗老年疾病的药品广告
吸引，该广告内容称这款药品吃了可
以有利于治疗各类老年疾病，于是孙
大娘立即拨打了电话，订购了一箱

9000余元的药品。到货后，孙大娘发
现，收到的药品与自己在电视上看到
的药品不符，想要退货。但商家以产
品无质量问题为由，拒绝退货退款。
孙大娘又生气又委屈，无奈之下向民
警寻求帮助。

张大娘也遭遇了同样的事情，今
年6月，张大娘忽然接到了一个药品
推销电话，对方称自己售卖的药品可
以提高老年人免疫力，治疗心脏病等

老年类疾病，张大娘心动不已，便购买
了500余元的药品。可是当张大娘收
到药品后，却发现药品说明书的作用
并不是对方所说的，便想要退货退款，
但遭到了商家拒绝，于是张大娘便来
到派出所求助。

了解事情经过后，根据两位老人提
供的信息，辅警王壮壮分别与商家取得
联系。起初，两个商家以各种理由推
脱，拒不退还钱款，辅警耐心与对方进

行交涉，向其宣讲相关法律法规，以买
卖交易秉承诚实守信原则为切入点，向
客服讲明利害关系，明确指出经营者应
当承担的义务和责任，并责令其立即将
钱款退回。在辅警王壮壮的积极努力
下，商家意识到问题的严重性，终于同
意退货退款。两位老人看到钱款被如
数退回都激动不已，连连向辅警表示感
谢。次日，两位老人的女儿将两面锦旗
送到辅警王壮壮手中。

老人电视电话购药货不对板 商家拒绝退款
辅警助力追回损失

哈工大计算学部教授苏小红

百万学子C语言的
实习生 徐硕 生活报记者 吕晓艳

30多年的一门“老课”，如何长盛不衰、历久弥新？
作为哈尔滨工业大学公共基础课，由苏小红执教的C语
言程序设计，从校级优秀课程起步，一路升级，先后获评
省级精品课、教育部微软精品课、国家级精品课程、国家
双语教学示范课、国家精品资源共享课程、国家精品在
线开放课程、国家级一流本科课程等，获得国家级教学
成果二等奖1项，省级教学成果一等奖6项。100多万
学生跟着“小红老师”，通过线上线下完成这门必修课程
的学习。22日，本报记者带您一起走近这门课背后的计
算学部教授苏小红。

1991 年硕士毕业的
苏小红，在高校执教的第
一门课程就是 C 语言程
序设计和计算机图形学，

“当时没有完善的教材，
也没有多媒体演示方法，
上课的时候我就想办法
带上彩色的书页，让同学
们感受计算机生成图形
的魅力。”

1997年，她来到哈工
大，这门课程仍然是她主
讲的课程之一。在苏小红
的书柜里，装订着五本厚
厚的学生反馈记录，让年
复一年开设的“老课”持续
接受新鲜的反馈和补给。

“还记得当初三次机考只
得了五分的尴尬处境，当
时生怕不及格，找您‘哭
诉’了一番。您安慰了我，
我也回去按您的指导加把
劲去学，接下来的几次考
试成绩越来越理想。敬
业、和蔼、刚毅、一丝不苟
……我在您的身上看到了
太多值得我学习的优秀品
质。”一条评论让苏小红意
识到，最能体现教师价值
的或许不是向学生传递了
多少知识，而是引导普通
的学生努力成为更好的自
己。“这是教师最大的价值
所在。”苏小红说。

引导普通学生努力成为更好的自己

2013年，慕课在国内
崭露头角，苏小红以敏锐的
洞察力捕捉先机。初次面
对镜头录课，没有学生互
动，只有冰冷屏幕，让她极
不适应，常常话到嘴边却难
以启齿，说着说着就口误
连连，一个视频片段需要
反复录制多次。历经磨
合，苏小红终于渐入佳境，
很快便一鼓作气推出了两
门慕课“程序设计基础”“C
语言程序设计精髓”。课
程自 2015 年起连续 3年
入选中国大学MOOC平
台最受欢迎课程TOP20，
每年选课人数均超万人，

2020年春季单期选课人
数高达11.9万人。

两门课程刚刚上线的
时候，苏小红每天上班后
打开电脑的第一件事，就
是登录爱课程中国大学
MOOC平台，看看又有多
少学习者选课，讨论区又
有谁提出问题，感觉在这
个平台上与学习者交流是
一种从未有过的幸福。“有
了这些互动，冰冷的屏幕
似乎一下子温暖起来了，
每周一次的公告和课程内
容发布也成了生活里难以
割舍的牵挂和惦念。”苏小
红说。

推出两门慕课 深受学生欢迎

从一个懵懂的慕课小白到成为慕课的忠实
铁粉，再到推动MOOC和SPOC应用，成为混合
式教学的改革者，苏小红在课程建设的路上越走
越远。苏小红抓住了建设华为“智能基座”课程
的机遇，在高级语言程序设计课程中引入企业编
码规范，鼓励学生使用鲲鹏平台和鲲鹏开发套件
编译运行程序……苏小红从企业用人需求出发，
带着大家集思广益、充分研讨，不断根据企业需
求和学生反馈进行改革，着重培养学生与企业接
轨的应用实践能力。“我希望程序设计课程的教
学目标能够着眼于企业和社会的人才培养需
求。”“C语言程序设计精髓”获评教育部-华为

“智能基座”优秀在线课程。
随着国家教育数字化战略行动以及人工智

能在各行各业广泛渗透，苏小红开始将目光瞄向
“人工智能+高等教育”，开始了“智能交互式虚拟

慕课”的探索，并通过校企合作先后建设了智慧
共享课程、雨课堂AI课程。2023年9月，苏小红
应邀赴延安大学为教育部慕课西部行做观摩示
范课程，在校友企业的鼎力支持下，借助全息成
像、数字孪生和人工智能等前沿技术，苏小红老
师的“数字化身”逼真地呈现于课堂或学生面前，
打造了慕课教师与学生“面对面”授课并实时语
音互动的沉浸式学习场景。该案例入选教育部
第二批“人工智能+高等教育”典型应用场景案
例，在国内起到了示范引领作用。

在苏小红主编的三套C语言程序设计教材
中，很多思政元素被巧妙地融入其中：编程统计
党的二十大报告中的高频词，程序案例中的回文
诗、藏头诗等中华优秀传统文化……“思考教学
设计已经成为了一种习惯，这种习惯使得课程常
讲常新，教学创新永无止境。”苏小红说。

在课程建设的路上越走越远
图片由哈工大提供图片由哈工大提供